
   

03

Ano VIII ● Nº 1811
Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025

DECRETO Nº 3.123, 
DE 9 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação dos membros 
do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Saquarema 
– CMDCA, para a gestão 2025/2027.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e especialmen-
te as conferidas pelo art. 67 e inciso VI do 
art. 68 da Lei Orgânica do Município;
DECRETA
Art. 1º Ficam nomeados os membros 
do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Saquarema 
– CMDCA, representados pelas Entida-
des abaixo relacionadas, para a gestão 
2025/2027.
GOVERNO
Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social
Titular: Ana Carolina Costa dos Reis – 
Matrícula: 926558-3
Suplente: Cristiane Carneiro de Melo – 
Matrícula: 807869-3
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Luciani de Souza Veras – Matrícu-
la: 496649-1
Suplente: Vera Lucia Ferreira da Silva – 
Matrícula: 219401-2
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
Titular: Iara Salviano – Matrícula: 889652-
2
Suplente: Calebi Portulino das Chagas – 
Matrícula: 2125-3
SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
Renascer Obras Sociais, Educacionais 
e Culturais
Titular: Terezinha Soares Mata
Suplente: Luciana da Silva Machado
Movimento Articulado de Mulheres 
Amigas de Saquarema – MAMAS
Titular: Terezinha Ruade
Suplente: Rita Cristina Daumas
Educandário do Bem
Titular: Aline Fernanda da Silva
Suplente: Rosa de Fátima Schwarcfuter 
Alves
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-

posições em contrário.
Saquarema, 9 de dezembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE  
DE LICITAÇÃO  

AVISO DE CONTINUIDADE 
CHAMAMENTO PÚBLICO

 Nº 002/2025
O Presidente da Comissão de Seleção 
de Organização Social Civil do Municí-
pio de Saquarema, comunica aos inte-
ressados a continuidade do certame com 
resultado da análise técnica e habilitação, 
do Chamamento Público nº 002/2025.
Objeto: Seleção de Organização da So-
ciedade Civil com reconhecida expertise 
e capacidade técnica para a execução de 
atividades e programas voltados à implan-
tação, estruturação e operacionalização 
do parque tecnológico de Saquarema, ini-
ciativa estratégica do Município voltada à 
diversificação da matriz econômica local, 
ao fortalecimento da cultura empreende-
dora e à promoção de um ecossistema 
inovador que integre academia, setor pro-
dutivo e sociedade civil. 
Tipo de Licitação: Chamamento Público. 
Data da Continuidade: 15/12/2025.
Horário: Às 10 horas.
Local: Plenário da Câmara Municipal 
de Saquarema, Rua Coronel Madurei-
ra, nº 88, Centro, Saquarema/RJ - CEP: 
28.990-756.
Saquarema, 9 de dezembro de 2025.
Vinicius Jose de Almeida de Freitas
Presidente da Comissão de Seleção de 
Organização Social Civil.
 

AVISO DE DISPENSA 
ELETRÔNICO  

Nº 90012/2025 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de calendários 
e agendas, a fim de atender as neces-
sidades da Prefeitura de Saquarema, 
conforme processo administrativo nº 
20.340/2025.
Data final de apresentação de propos-
tas: 16/12/2025, às 10h horário de Bra-

sília.
Prazo de disputa: 06 horas.
Obs: O aviso detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ , CEP: 28990-756. 
Saquarema, 9 de dezembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 225/2022

Processo Administrativo nº 9.153/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Instituto Brasileiro de Pes-
quisas e Desenvolvimento Institucional 
– IBRAPE, CNPJ nº 07.209.300/0001-24.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 225/2022, firmado entre as partes 
em 17/11/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 936.000,00.
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.35.01.00;
Fonte 170401;
PT 04.126.0024.2.066;
ND 3.3.90.40.02.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 14 de novembro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 3º TERMO  ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO  DO
 CONTRATO N° 226/2022

Processo Administrativo nº 8.529/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: ACM Distribuidora de 
Produtos e Serviços LTDA, CNPJ nº 
38.439.197/0001-32.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 226/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 169.900,80.
Dotação Orçamentária:

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO LI - Nº 227
Q U A RTA - F E I R A , 10 DE DEZEMBRO DE 2025

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande............................................................................. 1

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 1
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 1
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 1
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Iguaba Grande

PREFEITURA MUNICIPAL

PROCESSO Nº 748 / 2025

MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 90020 / 2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), EM BOTIJÕES DE 13 KG
(P13) E 45 KG (P45), destinados ao abastecimento da Cozinha Mu-
nicipal e demais unidades da Secretaria de Saúde de Iguaba Gran-
de/RJ.
DATA DE ABERTURA: 22 / 12 / 2025 Hora: 10h
O Edital e Anexos estarão disponíveis gratuitamente na página oficial
do Município: h t t p s : / / w w w. i g u a b a . r j . g o v. b r , na aba “transparência - li-
citações 14.133/21”; no endereço eletrônico: w w w. b n c . o r g . b r - CÓDIGO
UASG: 980774; no endereço eletrônico do Portal Nacional de Compras
Públicas - PNCP ou podendo obtê-lo em meio magnético na Sala da
Comissão de Licitação, sede da PMIG, à Rodovia Amaral Peixoto, nº
3399, Km 102, Cidade Nova, Iguaba Grande, de segunda à sexta feira
no horário das 08:00 às 17:00 horas

Iguaba Grande, 09 de dezembro de 2025.
Hérique da Costa Corrêa

Pregoeiro Id: 2699992

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 04/2025
PROCESSO: 0014.000036/2025-09.
OBJETO: "EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO URBANA NO BAIRRO
I TA M B I "
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PLATAFORMA UTILIZADA: Bolsa Nacional de Compras (BNC)
DATA E HORA DE ABERTURA: 30/12/2025 ÀS 10:00h
Para maiores informações: e-mail licitacaoesclarecimentos@itabo-
r a i . r j . g o v. b r
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2699841

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 062/2025 SRP
A Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira,
torna pública a licitação referente MANUTENÇÃO DE ARES CONDI-
CIONADOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, conforme solicitação
da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e de-
mais Secretarias solicitantes. Processo n.º 9510/2025, na modalidade
Pregão Eletrônico n.º 062/2025, com SRP do tipo menor preço por
global, que será realizada no dia 08 de janeiro de 2026, às 10:00 ho-
ras, no site www.comprasbr.com.br. A retirada do Edital poderá ser fei-
ta através próprio site ou no site desta Prefeitura www.miguelperei-
ra.rj.gov.br. Maiores informações pelo tel.: (24) 99909-3289 ou e-mail
l i c i t a c a o @ m i g u e l p e r e i r a . r j . g o v. b r.
Miguel Pereira, 08 de dezembro de 2025.
Comissão de Contratação Id: 2700055

Município de Santa Maria Madalena

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP Nº 016/2025 - UASG:985891

Objeto: provável contratação de empresa para prestação de serviços
para confecção e impressão de material gráfico utilizado na divulgação
do município e dos eventos realizados pela Secretaria Municipal de
Turismo. Abertura da sessão pública: 23/12/2025, às 09:00h. O cer-
tame será realizado por meio do sistema Compras.gov.br, estando o
edital disponível neste e no endereço www.pmsmm.rj.gov.br. Maiores
informações: setordecompras@pmsmm.rj.gov.br / (22) 2561-1562; (22)
2561-1247.

Cláudio Ribeiro Perdomo
Pregoeiro

Id: 2699990

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE
CONTINUIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025

O Presidente da Comissão de Seleção de Organização Social Civil do
Município de Saquarema, comunica aos interessados a continuidade
do certame com resultado da análise técnica e habilitação, do Cha-
mamento Público nº 002/2025. Objeto: Seleção de organização da so-
ciedade civil com reconhecida expertise e capacidade técnica para a
execução de atividades e programas voltados à implantação, estrutu-
ração e operacionalização do parque tecnológico de Saquarema, ini-
ciativa estratégica do Município voltada à diversificação da matriz eco-
nômica local, ao fortalecimento da cultura empreendedora e à promo-
ção de um ecossistema inovador que integre academia, setor produ-
tivo e sociedade civil. Ti p o de Licitação: Chamamento Público. Data
da Continuidade: 15/12/2025. Horário: Às 10 horas. Local: Plenário
da Câmara Municipal de Saquarema, Rua Coronel Madureira, nº 88,
Centro, Saquarema/RJ - CEP 28.990-756. Saquarema, 9 de dezembro
de 2025. Vinicius Jose de Almeida de Freitas - Presidente da Comis-
são de Seleção de Organização Social Civil.

Id: 2700043

PREFEITURA MUNICIPAL

Município de Três Rios

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISOS DE LICITAÇÕES - UASG: 985919

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90103/2025
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de uniforme.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 22 de dezembro de 2025
às 08h.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90096/2025 RETIFICADO
OBJETO: Registro de Preços para contratação de serviços de exames
de imagem em cardiologia, urologia, ginecologia, neurologia além de
cintilografias e ultrassonografias.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 29 de dezembro de 2025
às 08h.
Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis na Pla-
taforma: www.gov.br/compras/pt-br, no PNCP:
h t t p s : / / p n c p . g o v. b r / a p p / e d i t a i s ? q = & s t a t u s = r e c e b e n d o _ p r o p o s t a & p a g ina=1
e no site da Prefeitura: https://transparenciapmtr.primaxonli-
ne.com.br/transparencia/conteudo/licitacoes/5. Outras informações po-
derão ser obtidas no e-mail licitacao@tresrios.rj.gov.br.

Rosane Maria Marques de Andrade
Diretora Geral da Sec. de Gestão Pública e Compras Governamentais

Id: 2699809

Rectangle



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025121200427

427

Nº 237, sexta-feira, 12 de dezembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 48/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº : 12024/2025
A presente licitação tem por objeto Registro de Preços para a Contratação de

empresa para futura e eventual aquisição de materiais de higiene pessoal para montagem
de "KIT DE HIGIENE ESCOLAR" para atender as necessidades dos alunos da rede municipal
de ensino. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Valor Unitário

MODO DE DISPUTA: FECHADO E ABERTO
INÍCIO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 12 de dezembro de 2025 às 15h00min

até 29 de dezembro de 2025 às 23h59min
DATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 30 de dezembro de 2025 às 09h00min
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A sessão pública de processamento do

Pregão Eletrônico será realizada no endereço eletrônico
http://www.licitacaomangaratiba.com.br no dia e hora indicadas neste Edital e conduzida
pelo Agente de Contratação (Pregoeiro) com o auxílio de sua equipe de apoio, todos
designados nos autos do processo em epígrafe. O Edital se encontra disponível no
endereço eletrônico http://www.licitacaomangaratiba.com.br , podendo, alternativamente,
ser impresso no site http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes, dúvidas
poderão ser dirimidas através dos e-mails: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e
cpl.licitacaomangaratiba@gmail.com;

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 49/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº : 9962/2025
A presente licitação tem por objeto Registro de Preços para a Contratação de

empresa para futura e eventual aquisição de Materiais Escolares para confecção de KIT
ESCOLAR para atender as necessidades dos alunos da rede municipal de ensino.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Valor Unitário
MODO DE DISPUTA: FECHADO E ABERTO
INÍCIO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 12 de dezembro de 2025 às 15h00min

até 29 de dezembro de 2025 às 23h59min
DATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 30 de dezembro de 2025 às 13h00min
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A sessão pública de processamento do

Pregão Eletrônico será realizada no endereço eletrônico
http://www.licitacaomangaratiba.com.br no dia e hora indicadas neste Edital e conduzida
pelo Agente de Contratação (Pregoeiro) com o auxílio de sua equipe de apoio, todos
designados nos autos do processo em epígrafe. O Edital se encontra disponível no
endereço eletrônico http://www.licitacaomangaratiba.com.br , podendo, alternativamente,
ser impresso no site http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes, dúvidas
poderão ser dirimidas através dos e-mails: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e
cpl.licitacaomangaratiba@gmail.com;

Mangaratiba, 11 de dezembro de 2025.
MARIANA DE VASCONCELLOS PONTES ALVES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2025 - SRP

Processo nº. 5790/2025. O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MENDES (UASG nº
929330) torna público que fará realizar licitação, tendo como objeto eventual prestação de
serviços especializados de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de
cartões descartáveis para compra de material didático, por meio de cartão eletrônico com
chip ou tarja, para pagamento na aquisição de materiais didáticos aos educandos da Rede
Municipal de Ensino no Município de Mendes para o ano letivo de 2026, processado e
julgado através da modalidade Pregão, sob a forma Eletrônica, mediante SRP, pelo período
de 12 meses. Tipo da licitação: maior desconto. Abertura da sessão Pública: 07/01/2026 às
09h (horário de Brasília). Edital disponível e local da realização da sessão pública: Portal de
compras do governo Federal www.comprasnet.gov.br e no /site: www.mendes.rj.gov.br.

Mendes-RJ, 24 de outubro de 2025.
MAGDA ELAINE SAYÃO CAPUTE

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2025 - SRP

Processo nº 4824/2025
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MENDES (UASG nº 929330) torna

público que fará realizar licitação, tendo como objeto a eventual aquisição de gêneros
alimentícios para as Unidades Escolares Municipais (Creche, Pré-escola, Ensino
Fundamental, Atendimento Educacional Especializado e Educação de Jovens e Adultos),
visando o atendimento aos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, processado
e julgado através da modalidade Pregão, sob a forma Eletrônica, mediante SRP, pelo
período de 12 meses. Tipo da licitação: Menor preço por item. Abertura da sessão Pública:
08/01/2026 às 9h (horário de Brasília). Edital disponível e local da realização da sessão
pública: Portal de Compras do Governo Federal www.comprasnet.gov.br.

Mendes-RJ, 18 de novembro de 2025.
MAGDA ELAINE SAYÃO CAPUTE

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90029.2025

Tipo: Menor preço por item. Processo: 3548/2024 OBJETO: Registro de Preço para
Aquisição de Anestésico (Para as Unidades do Cavem de Mutuá e Alcântara). Fica
remarcado para o dia 29/12/2025 às 10h00min o certame licitatório do Pregão em
epígrafe. Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Saúde e
Defesa Civil de São Gonçalo, localizada Avenida São Gonçalo nº 100 - Boa Vista - São
Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shopping, das 09h00min às 17h00min horas, pelo telefone nº
(0xx21) 31955198 - Ramal: 1083 ou no site https://www.gov.br/compras/pt-br (Portal
Nacional de Compras).

NATANNA RODRIGUES DE BRITO SANTANA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90031.2025

Tipo: Menor preço por item. Processo: 3755/2025 OBJETO: Registro de Preço para
aquisição de Teste de Gravidez pela Urina (TIG). Fica marcado para o dia 29/12/2025 às
15h00min o certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo, localizada Avenida
São Gonçalo nº 100 - Boa Vista - São Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shopping, das 09h00min
às 17h00min horas, pelo telefone nº (0xx21) 31955198 - Ramal: 1083 ou no site
https://www.gov.br/compras/pt-br (Portal Nacional de Compras).

NATANNA RODRIGUES DE BRITO SANTANA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2025

O Presidente da Comissão de Seleção de Organização Social Civil do Município
de Saquarema, comunica aos interessados a continuidade do certame com resultado da
análise técnica e habilitação, do Chamamento Público nº 002/2025. Objeto: Seleção de
organização da sociedade civil com reconhecida expertise e capacidade técnica para a
execução de atividades e programas voltados à implantação, estruturação e
operacionalização do parque tecnológico de Saquarema, iniciativa estratégica do Município
voltada à diversificação da matriz econômica local, ao fortalecimento da cultura
empreendedora e à promoção de um ecossistema inovador que integre academia, setor
produtivo e sociedade civil. Tipo de Licitação: Chamamento Público. Data da Continuidade:
15/12/2025. Horário: Às 10 horas. Local: Plenário da Câmara Municipal de Saquarema, Rua
Coronel Madureira, nº 88, Centro, Saquarema/RJ - CEP: 28.990-756.

Saquarema, 9 de dezembro de 2025.
VINICIUS JOSE DE ALMEIDA DE FREITAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAIS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 14/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2492/2025
Fica adjudicado e homologado o resultado da Concorrência Eletrônica nº

14/2025, tendo como vencedora a empresa Conservit Construção e Conservação Ltda.,
CNPJ 09.594.456/0001-00, para execução da obra de construção do CRAS de Trajano de
Moraes/RJ, no valor total de R$ 611.670,46. A decisão fundamenta-se no art. 71, IV, da Lei
nº 14.133/2021, diante do atendimento integral das exigências editalícias. Determina-se a
publicação e o registro no PNCP, conforme o art. 54 da mesma Lei.

Trajano de Moraes/RJ, 8 de dezembro de 2025.
GIOVANNA LIMA

Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2025

PROCESSO Nº 2492/2025. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 14/2025. Contratante: FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Contratado: CONSERVIT CONSTRUÇÃO E
CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ SOB O Nº 09.594.456/0001-00 Objeto: A contratação de
empresa especializada para construção de centro de referência de assistência social no
bairro FLORICULTURA EM TRAJANO DE MORAES/RJ. Valor Do Contrato: R$611.670,46
(Seiscentos e Onze Mil Seiscentos e Setenta Reais e Quarenta e Seis Centavos) Prazo: 12
(DOZE) meses Assinatura: 08/12/2025 Fiscal Do Contrato: VANDA SCHUCHMANN. Fiscal
Técnico: ANA CAROLINA GARBELINI LESSA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICO Nº 15/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2717/2025
O Prefeito Municipal de Alto Paraíso/RO adjudica e homologa a despesa por

meio de Dispensa de Licitação, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/21,
referente ao Processo Administrativo nº 2717/2025, cujo objeto é a: "AQUISIÇÃO DOS
MATERIAIS DE CONSUMO PENSO OS QUAIS FORAM DADOS COMO
DESERTOS/FRACASSADOS visando atender as necessidades dos departamentos da
Secretaria Municipal de Saúde por um período de 04 (quatro) meses", em favor das
seguintes Empresas: 01) ALAMO DISTRIBUIDORA MEDICO HOSPITALAR LTDA
43.307.039/0001- 69 no valor de R$ 2.729,13; 02) R & C PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA .
23.401.205/0001- 84 no valor de R$ 27.448,00, Valor global de R$ 30.177,13 (trinta mil,
cento e setenta e sete reais e treze centavos). 11 de dezembro de 2025.

JOÃO PAVAN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAULÂNDIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025

A Prefeitura de Cacaulândia, através do Prefeito, torna público, para
conhecimento de todos os interessados a adjudicação e a homologação da Concorrência
Eletrônica n° 003/2025, que tem por objeto Contratação de empresa especializada em
engenharia para a execução da construção da 1ª Etapa do Centro de Convivência da Pessoa
Idosa de Cacaulândia Transferencia Especial - Plano de Ação 09032023/2023: em favor da
empresa: MANAOS CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA - CNPJ: 35.533.228/0001-21, no
valor de R$ 447.990,000 (quatrocentos e quarenta e sete mil novecentos e noventa reais).

Cacaulândia - RO, 9 de dezembro de 2025
DANIEL MARCELINO DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2025

Objeto: Contratação de Empresa Para Aquisição de Porta e Janela de Vidro Temperado, fim
de atender as necessidades do Gabinete do Prefeito. Processo 1564/2025. Valor R$
4.805,51. Cadastro das propostas dia 12/12/2025 as 9h e disputa dia 17/12/2025 9h,
encerramento sessão 15h horário de Brasília-DF, local www.licitanet.com.br. Informações
na SUPEL, Av Pedras Brancas, 939, Centro, de segunda à sexta-feira 07h30min às
13h30min, exceto feriados, informações, tel. (69) 3524-1283.

Gov. Jorge Teixeira-RO, 11 de dezembro de 2025.
MARCIO DE SOUZA
Agente Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
SETOR DE LICITACAO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 26/PMJ/2025

A Pref. Mun. de Jaru/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe -
Tipo Menor Preço Global. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Execução de
Obras e Serviços de Pavimentação Asfáltica e Implantação de Iluminação Pública No
Município de Jaru/Ro, com recursos oriundos de Emenda Especial vinculada ao Plano de
Ação 09032025-081176, cujo repasse é proveniente de Emenda Parlamentar. Valor
Estimado: R$–3.361.739,56. Abertura: 23 de janeiro de 2026, às 09h10min. Edital no Site:
www.jaru.ro.gov.br, na aba transparência. Ou através do e-mail: supel@jaru.ro.gov.br .
INFORMAÇÕES pelo telefone (69) 99349-4710. JARU, terça-feira, 09 de dezembro de 2025.

IVANILDA LUCAS DE ANDRADE
Agente de Contratação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rectangle



NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Soraya Goodman

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br 
WhatsApp: (21)993289328

Frete mais caro 
que o produto: 
prática abusiva?

Ao tentar comprar um produto pela internet, o 
frete sairia mais caro que o item e a loja não oferece 
retirada. Esse procedimento é correto?
(Gilberto João, Catete)

S
egundo a advogada 
Soraya Goodman, a 
jurisprudência reco-
nhece como abusiva a 

cobrança de fretes muito su-
periores ao valor do produto 
quando não há transparên-
cia ou justificativa plausível. 
“O valor do frete e o prazo de 
entrega devem sempre ser 
informados de forma clara 
antes da finalização da com-
pra. O custo elevado do frete 
pode ser justificado por fato-
res como as características 
do produto, a distância a ser 
percorrida e desafios estru-
turais ou operacionais do 
país”, comenta.

A advogada reforça que o 
Código de Defesa do Consu-
midor (CDC), em seu artigo 
39, inciso X, proíbe práticas 
que coloquem o consumi-
dor em desvantagem exage-
rada ou elevem preços sem 
justificativa. Portanto, um 
frete considerado excessi-
vo pode ser abusivo quando 
não houver justificativa le-
gítima e informação clara ao 
consumidor.

Se o valor do frete exibido 

RECLAMAR ADIANTA

no momento da compra 
for diferente do divulga-
do na oferta, prevalece o 
preço anunciado, pois a 
oferta integra o contrato. 

Para Gilberto e tantos 
outros consumidores, 
a regra é simples: quan-
do a informação é clara, 
a escolha é livre; quando 
não é, a lei protege, sa-
lienta o advogado Átila 
Nunes do serviço www.
reclamaradianta.com.br. 
O atendimento é gratui-
to pelo e-mail jurídico@
reclamaradianta.com.br 
ou pelo WhatsApp (21) 
993289328.

CNH ganha aplicativo 
Medida flexibiliza as aulas práticas e oferece o curso teórico de forma 100% on-line 

RICARDO STUCKERT/ PR

Cerimônia aconteceu no Palácio do Planalto, com a presença do presidente Luiz Inácio Lula da Silva

O 
governo federal lan-
çou ontem um novo 
aplicativo para o pro-
cesso de obtenção da 

carteira nacional de habilita-
ção (CNH) sem a obrigatorie-
dade de autoescola. A medida 
flexibiliza as aulas práticas e 
oferece o curso teórico de for-
ma 100% on-line e gratuita e 
prevê a renovação automáti-
ca e gratuita do documento 
para motoristas classificados 
como “bons condutores”. Mu-
danças valem a partir de hoje. 
Veja as principais mudanças:

— Abertura do processo: 
poderá ser feita pelo site do 
Ministério dos Transportes 
ou a nova versão do aplica-
tivo da CNH, que deve subs-
tituir a Carteira Digital de 
Trânsito (CDT).

— Aulas teóricas: o Mi-
nistério dos Transportes irá 
disponibilizar todo o con-
teúdo teórico on-line, gra-
tuitamente. Quem preferir 
poderá estudar presencial-
mente em autoescolas ou 

instituições credenciadas.
— Aulas práticas: a exi-

gência de aulas práticas 
passará das atuais 20 ho-
ras-aula para 2 horas. O 
candidato poderá escolher 
entre: autoescolas tradi-
cionais, instrutores autô-
nomos credenciados pelos 
Detrans ou preparações 
personalizadas. Será per-
mitido uso de carro próprio 

para as aulas práticas.
— Provas: mesmo sem a 

obrigatoriedade das aulas, o 
condutor ainda é obrigado a 
fazer as provas teórica e prá-
tica para obter a CNH. Outras 
etapas obrigatórias como co-
leta biométrica e exame médi-
co devem ser feitas presencial-
mente no Detran.

— Instrutores: os instru-
tores autônomos serão au-

torizados e fiscalizados pelos 
órgãos estaduais, com crité-
rios padronizados nacional-
mente. A identificação e o 
controle serão integrados à 
Carteira Digital de Trânsito.

— Prazo: não haverá mais 
prazo para a conclusão do 
processo de habilitação, que 
hoje é de um ano. 

BRASIL / ECONOMIA

O Congresso Nacional promul-
gou ontem a Emenda Consti-
tucional 137/25 que isenta veí-
culos com 20 anos ou mais de 
fabricação do pagamento do 
IPVA. O texto foi aprovado pelo 
Senado em março de 2024 e 
pela Câmara dos Deputados no 
dia 2. A emenda altera o artigo 

DIA A DIA

afirmou. “Um automóvel com 
mais de 20 anos não é, efeti-
vamente, símbolo de riqueza. 
É símbolo de necessidade e é, 
muitas vezes, a única ferramen-
ta para não perder o empre-
go, para levar um filho à esco-
la, para ir a uma igreja ou para 
chegar ao serviço na hora”.

CONGRESSO ISENTA IPVA DE VEÍCULOS COM MAIS DE 20 ANOS

Com informações do Estadão Conteúdo

155 da Constituição para proibir a 
cobrança do imposto sobre carros 
de passeio, caminhonetes e veícu-
los de uso misto com mais de duas 
décadas de uso. O texto estende a 
imunidade a micro-ônibus, ônibus, 
reboques e semirreboques.

Segundo o presidente do Sena-
do e do Congresso, Davi Alcolumbre 

(União-AP), a medida “elimina 
uma distorção que penalizava as 
famílias mais pobres”. “Estamos 
falando de trabalho, de sustento, 
de mobilidade básica, de gente que 
depende de carro para garantir o 
pão de cada dia, de gente que não 
tem um veículo antigo porque quer, 
mas porque necessita e precisa”, 

6   RIO DE JANEIRO  Quarta-feira, 10.12.2025  I  O DIA

Rectangle




